



महाराष्ट्र शासन



## तंत्रशिक्षण संचालनालय, महाराष्ट्र राज्य.

३, महापालिका मार्ग, पत्र पेटी क्र.१९६७, मुंबई ४०० ००१.

दूरध्वनी क्र.०२२-६८५९७४८६ / ४८७



ई-मेल—[desk92@temaharashtra.gov.in](mailto:desk92@temaharashtra.gov.in), वेबसाईट: <http://www.dtemaharashtra.gov.in>

तात्काळ :: संकेतस्थळ / पोस्ट / ई-मेलद्वारे

क्र.१८/तंशिसं/एनएसपी/संस्था-पत्र/२०२२-२३/२११

दिनांक : १२ /०८ / २०२२

प्रति,

सर्व संबंधित संस्थाचे प्राचार्य / संचालक / अधिष्ठाता,

( मान्यताप्राप्त व्यावसायिक पदविका / पदवी / पदव्युत्तर पदवी अभ्यासक्रम चालविणाऱ्या संस्था )

महाराष्ट्र राज्य.

विषय : - शैक्षणिक वर्ष २०२२-२३ करिता केंद्र शासनाच्या एनएसपी पोर्टलद्वारे राबविण्यात येणाऱ्या शिष्यवृत्ती योजनांच्या अंमलबजावणीसाठी संस्थांनी माहिती अद्ययावत करण्याबाबत...

संदर्भ: १. संचालनालयाची सूचना क्र.१८/तंशिसं/टॉप-क्लास/२०२२-२३/२०६, दि. ०५ /०८ /२०२२

२. संचालनालयाची सूचना क्र १८/तंशिसं/एआयसीटीई-शिष्य/२०२२-२३/२०७, दि.०५ /०८ /२०२२

३.संचालनालयाची सूचना क्र.१८/तंशिसं/टॉप क्लास/२०२२-२३/२०८, दि. ०५ /०८ /२०२२

केंद्र शासनाच्या एनएसपी [ National Scholarship Portal ( NSP ) संकेतस्थळ : [www.scholarships.gov.in](http://www.scholarships.gov.in) ) ] पोर्टलद्वारे ऑनलाईन पध्दतीने राबविल्या जात असलेल्या खालील योजनांच्या महाराष्ट्र राज्यामध्ये अंमलबजावणीसाठी तंत्रशिक्षण संचालनालय, महाराष्ट्र राज्य मुंबई हे नोडल ऑफीस घोषित करण्यात आलेले आहे.

अ.क्र	योजनेचे नाव	सविस्तर माहितीसाठी संकेतस्थळ	विभाग / मंत्रालय
१.	गुणवत्ता नि साधन शिष्यवृत्ती योजना ( Merit Cum Means Based Scholarship Scheme )	अल्पसंख्यांक विद्यार्थ्यांसाठी ( <a href="http://www.minorityaffairs.gov.in">www.minorityaffairs.gov.in</a> )	अल्पसंख्यांक कार्य मंत्रालय, भारत सरकार
२.	टॉप क्लास शिक्षणासाठी शिष्यवृत्ती योजना ( Scholarship for Top Class Education for students with Disabilities )	दिव्यांगजन विद्यार्थ्यांसाठी ( <a href="http://www.disabilityaffairs.gov.in">www.disabilityaffairs.gov.in</a> )	सामाजिक न्याय आणि सबलीकरण मंत्रालय, भारत सरकार
३.	प्रगती शिष्यवृत्ती योजना ( पदविका / पदवी ) [Pragati Scholarship Scheme ( Diploma / Degree )]	विद्यार्थीनींसाठी ( <a href="http://www.aicte-india.org">www.aicte-india.org</a> )	अखिल भारतीय तंत्रशिक्षण परिषद, ( AICTE )
४.	सक्षम शिष्यवृत्ती योजना ( पदविका / पदवी ) [Saksham Scholarship Scheme ( Diploma / Degree )]	दिव्यांगजन विद्यार्थ्यांसाठी ( <a href="http://www.aicte-india.org">www.aicte-india.org</a> )	अखिल भारतीय तंत्रशिक्षण परिषद, ( AICTE )
५.	स्वनाथ शिष्यवृत्ती योजना ( पदविका / पदवी ) [Swanath Scholarship Scheme ( Diploma / Degree )]	<ul style="list-style-type: none"> <li>अनाथ विद्यार्थ्यांसाठी किंवा</li> <li>ज्या विद्यार्थ्यांचे आई वडील दोघेही किंवा दोघांपैकी एक कोविड-१९ ने मृत्यू पावले आहेत किंवा</li> <li>ज्या विद्यार्थ्यांचे पालक सशस्त्र दल आणि केंद्रीय निमलष्करी दलांच्या कारवाईमध्ये शहीद झाले आहेत अशा विद्यार्थ्यांसाठी</li> </ul> ( <a href="http://www.aicte-india.org">www.aicte-india.org</a> )	अखिल भारतीय तंत्रशिक्षण परिषद, ( AICTE )

उपरोक्त योजनेच्या लाभासाठी एनएसपी पोर्टलवर विद्यार्थ्यांकडून अर्ज भरण्याबाबत संबंधित संदर्भीय पत्रान्वये कळविण्यात आलेले आहे.

सन २०२२-२३ साठी उपरोक्त योजनांच्या NSP पोर्टलवर अंमलबजावणीसाठी मान्यताप्राप्त व्यावसायिक अभ्यासक्रम ( पदविका / पदवी / पदव्युत्तर पदवी अभ्यासक्रम ) चालविणाऱ्या सर्व संबंधित संस्थांनी खाली दिलेल्या सूचनानुसार तात्काळ कार्यवाही करावी अन्यथा या कारणास्तव कोणताही पात्र विद्यार्थी NSP पोर्टलवर असलेल्या योजनेच्या लाभापासून वंचित राहिल्यास त्याबाबतची सर्वस्वी जबाबदारी संस्था प्रमुख यांची स्वतःची राहिल याची नोंद घ्यावी.

**संस्थांनी NSP पोर्टलवर Home Page -> Public Corner--> Search for Institutes on NSP अंतर्गत "Search Institute/School/ITI registered with NSP" किंवा "Search By AISHE/DISE/ITI(NCVT) Code in AISHE/DISE/ITI(NCVT) Code Master" पर्यायाचा वापर करून व त्यानुसार संस्थेची माहिती भरून एनएसपी पोर्टलवर प्राप्त होणाऱ्या संस्थाच्या यादीमध्ये संस्थेच्या KYC status - Approved किंवा Not Approved आहे याबाबतची माहिती जाणून घ्यावी. संस्थेने KYC status - Approved किंवा KYC status - Not Approved नुसार खालीलप्रमाणे कार्यवाही करावी.**

### **A. KYC status - Approved असलेल्या संस्थांनी खालीलप्रमाणे कार्यवाही करावी.**

१. या पूर्वी एनएसपी पोर्टलवर लॉगिन आयडी व पासवर्डचा वापर करून Institute Nodal Officer ( INO ) व Head of Institute ( HOI ) यांचे Aadhaar Authentication करून घेतलेले आहे त्या संस्थांनी ,  
एनएसपी पोर्टलचा लॉगिन आयडी व पासवर्डचा वापर करून एनएसपी पोर्टलवर दिलेल्या सूचनानुसार, Institute Profile अद्ययावत करावी (उदा. संस्थेमध्ये चालू असलेले अभ्यासक्रम व लागू असलेले शुल्काची रक्कम इ.) आणि,
२. जर या पूर्वी एनएसपी पोर्टलवर लॉगिन आयडी व पासवर्डचा वापर करून Institute Nodal Officer ( INO ) / Head of Institute ( HOI ) यांचे Aadhaar Authentication करून घेतलेले आहे परंतु सध्या संस्थामध्ये कार्यरत नाही अशा संस्थांनी,  
कार्यरत असलेल्या Institute Nodal Officer (INO) / Head of Institute (HOI) यांचे Aadhaar क्रमांक एनएसपी पोर्टलवर अद्ययावत करून Aadhaar Authentication करून घ्यावे व एनएसपी पोर्टलवर दिलेल्या सूचनानुसार, Institute Profile अद्ययावत करावी (उदा. संस्थेमध्ये चालू असलेले अभ्यासक्रम व लागू असलेले शुल्काची रक्कम इ.)

**टीप :-** सध्या कार्यरत असलेल्या Institute Nodal Officer ( INO ) / Head of Institute ( HOI ) यांची माहिती अद्ययावत करताना प्राप्त होणारा OTP हा पूर्वी कार्यरत असलेल्या Institute Nodal Officer ( INO ) / Head of Institute ( HOI ) च्या Authentication झालेल्या Aadhaar क्रमांकाशी संलग्नित असलेल्या मोबाईल क्रमांकावर प्राप्त होणार आहे. संस्थेने संबंधितांकडून सदर OTP प्राप्त करून घेऊन माहिती अद्ययावत करावी.

**जर, संस्थामध्ये पूर्वी कार्यरत असलेल्या Institute Nodal Officer ( INO ) / Head of Institute ( HOI ) कडून OTP प्राप्त होत नसेल तर, संस्थांनी ज्याचा पासवर्ड रिसेट करायचा आहे फक्त त्याचीच माहिती ( INO किंवा HOI किंवा INO व HOI ) संस्थेच्या लेटरहेडवर पूर्वी कार्यरत असलेल्या Institute Nodal Officer ( INO ) / Head of Institute ( HOI ) कडून OTP प्राप्त न होण्याचे कारण नमूद करून, पत्रासोबत जोडलेल्या तक्त्यामध्ये ( Annex - I ) माहिती भरून AISHE code च्या Certificate छायांकीत प्रतीसह **संचालक, तंत्रशिक्षण संचालनालय, ३, महापालिका मार्ग, मेट्रो सिनेमा समोर, म.राज्य, मुंबई - ४०० ००९** या पत्त्यावर पाठवून प्राप्त करून घ्यावे..**

३. ज्या संस्थांनी या पूर्वी एनएसपी पोर्टलवर लॉगीन आयडी व पासवर्डचा वापर करुन Institute Nodal Officer (INO)/Head of Institute (HOI) च्या Aadhaar Authentication करुन घेतलेले नाही अशा संस्थांनी, Institute Nodal Officer (INO)/Head of Institute (HOI) च्या लॉगीन आयडी व पासवर्डचा वापर करुन Edit Profile मध्ये जाऊन दिलेल्या सूचनानुसार Institute Nodal Officer (INO)/Head of Institute (HOI) यांचे आधार क्रमांक, आधार कार्डशी संलग्न असलेला मोबाईल क्रमांक, आधार कार्डवर असलेले नाव व आधार कार्डवर असलेली माहिती ( Gender, Date of Birth etc. ) जशीच्या तशी भरुन Aadhaar Authentication तात्काळ करुन घ्यावे.

**टीप :-** एनएसपी पोर्टलवर संस्थेकडून जर Institute Nodal Officer (INO)/Head of Institute (HOI) यांचे Dr./Mr./Mrs./Ms. असे prefix सह नाव Registered करण्यात आलेले आहे व आधार कार्डवर तसे prefix सह नाव नमूद नसेल तर एनएसपी पोर्टलद्वारे Aadhaar Authentication करुन घेतेवेळी Aadhaar Authentication Successful होत नाही. त्या कारणाने संस्थांनी एनएसपी पोर्टलवर Aadhaar Authentication साठी Aadhaar Card वर जसे नाव आहे तसेच नाव Register करावे. तरीदेखील, संस्थांना Institute Nodal Officer (INO)/Head of Institute (HOI) चे एनएसपी पोर्टलवर Aadhaar Authentication करताना अडचण आली व प्रक्रिया पूर्ण करता आली नाही तर संस्थेच्या लेटरहेडवर Institute Nodal Officer (INO)/Head of Institute (HOI) यांचे Aadhaar Authentication करतेवेळी येणारी अडचण नमूद करुन पत्रासोबत जोडलेल्या तक्त्यामध्ये (Annex - I) माहिती भरुन अद्ययावत असलेल्या AISHE code च्या Certificate छायांकीत प्रतीसह संचालक, तंत्रशिक्षण संचालनालय, ३, महापालिका मार्ग, मेट्रो सिनेमा समोर, म.राज्य, मुंबई -४०० ००९ या पत्यावर तात्काळ पाठवून Aadhaar Authentication करुन घ्यावे.

## B. KYC status - Not Approved असलेल्या संस्थांनी खालीलप्रमाणे कार्यवाही करावी.

मान्यताप्राप्त व्यावसायिक अभ्यासक्रम ( पदविका / पदवी / पदव्युत्तर पदवी अभ्यासक्रम ) चालविणाऱ्या व All India Survey on Higher Education Code (AISHE code) असलेल्या सर्व संबंधित संस्थांनी,

१. NSP पोर्टलवर Home Page -> Institute Corner->Apply for KYC-> Institute KYC Registration Form मध्ये To Fill Registration Form अंतर्गत दिलेल्या सूचनानुसार Institute KYC Registration Form भरावा.
२. NSP पोर्टलवर Institute KYC Registration Form भरुन जमा केल्यानंतर, पोर्टलवर उपलब्ध झालेल्या Print Optionचा वापर करुन, भरलेल्या Institute KYC Registration Form ची Print काढून त्यावर संस्थेचा स्टॅम्प सह Institute Nodal Officer (INO)/Head of Institute (HOI) यांनी स्वाक्षरी करावी.
३. Institute KYC Registration Form मंजूरीसाठी, संस्थेच्या लेटरहेडवर Institute KYC Registration Form यापूर्वी मंजूर करुन घेतला नसल्याबाबतचे कारण नमूद करावी व पत्रासोबत जोडलेल्या तक्त्यामध्ये (Annex - I) माहिती भरावी व
४. संस्थेने उपरोक्त अनुक्रमांक २ नुसार स्वाक्षरी असलेले Institute KYC Registration Form व उपरोक्त अनुक्रमांक ३ नुसार संस्थेचे पत्र, अद्ययावत असलेल्या AISHE code च्या Certificate छायांकीत प्रतीसह संचालक, तंत्रशिक्षण संचालनालय, ३, महापालिका मार्ग, मेट्रो सिनेमा समोर, म.राज्य, मुंबई -४०० ००९ या पत्यावर तात्काळ पाठवून मंजूर करुन घेण्यात यावे.

सदर Institute KYC Registration Form मंजूर झाल्यानंतर लॉगीन आयडी व पासवर्ड एनएसपी पोर्टलद्वारे संबंधितांच्या आधार क्रमांकाशी संलग्नित मोबाईल क्रमांकावर प्राप्त होतो. त्यानंतर संस्थांनी प्राप्त झालेल्या लॉगीन आयडी व पासवर्डचा वापर करुन एनएसपी पोर्टलवर दिलेल्या सूचनानुसार, Institute Profile अद्ययावत करावी (उदा. संस्थेमध्ये चालू असलेले अभ्यासक्रम व लागू असलेले शुल्काची रक्कम इ.)

सही/-  
संचालक,  
तंत्रशिक्षण संचालनालय, म. रा. मुंबई.

**प्रत - यांना माहितीसाठी सविनय सादर.**

१. मा. प्रधान सचिव, उच्च व तंत्रशिक्षण विभाग, ४ था मजला, मंत्रालय विस्तार विभाग, मुंबई.
२. मा. अपर मुख्य सचिव, अल्पसंख्यांक विकास विभाग, ७ वा मजला, मंत्रालय, मुंबई.
३. मा. आयुक्त, अपंग कल्याण, महाराष्ट्र राज्य, महाराष्ट्र शासन, ३ चर्च रोड पुणे -४११ ००१.

**प्रत - यांना माहितीसाठी व त्यांच्या संकेतस्थळावर जाहिर करण्यासाठी व त्यांच्या अधिनस्त मान्यताप्राप्त व्यावसायिक अभ्यासक्रम चालविणाऱ्या सर्व संबंधित संस्थांना सूचना देऊन कार्यवाही पूर्ण करुन घेण्याबाबत.**

१. सहसंचालक, तंत्रशिक्षण विभागीय कार्यालय, मुंबई/पुणे/नाशिक/औरंगाबाद/अमरावती/नागपूर (वरील सर्व योजनांसाठी)
२. मा. संचालक, वैद्यकीय शिक्षण व संशोधन संचालनालय, सेंट जॉर्ज हॉस्पिटल आवार, सीएसटी रेल्वे स्टेशन जवळ, मुंबई - ४०० ००१. (केंद्र शासनाच्या गुणवत्ता नि साधन शिष्यवृत्ती योजना साठी)
३. मा. संचालक, आयुष संचालनालय, चौथा माळा, सेंट जॉर्ज हॉस्पिटल आवार, सीएसटी रेल्वे स्टेशन जवळ, मुंबई - ४०० ००१. (केंद्र शासनाच्या गुणवत्ता नि साधन शिष्यवृत्ती योजना साठी)
४. मा. संचालक, इन्स्टिटयुट ऑफ चार्टर्ड अकाउन्ट्स ऑफ इंडिया, आयसीएआय टॉवर, प्लॉट नं. सी-४०, जी ब्लॉक, बांद्रा कुर्ला कॉम्प्लेक्स, बांद्रा ईस्ट, मुंबई - ४०० ०५१. (केंद्र शासनाच्या गुणवत्ता नि साधन शिष्यवृत्ती योजना साठी)
५. मा. संचालक, कला संचालनालय, सर जे जे स्कुल ऑफ आर्ट कॅम्पस, डॉ. डी.एन. रोड, फोर्ट, मुंबई-० १.
६. मा. संचालक, शिक्षण संचालनालय (उच्च शिक्षण), महाराष्ट्र राज्य, मध्यवर्ती इमारत, पुणे-०१.
७. मा. संचालक, महाराष्ट्र कृषि शिक्षण व संशोधन परिषद, भांबुर्डा, पुणे - ४११ ०३७.
८. मा. संचालक, अल्पसंख्यांक व प्रौढ शिक्षण संचालनालय, १७, डॉ. आंबेडकर रोड, पुणे-०१.

**प्रत - यांना माहिती व कार्यवाहीसाठी. (केंद्र शासनाच्या गुणवत्ता नि साधन शिष्यवृत्ती योजना साठी)**

1. Head of the Institute, Indian Institution of Technology (IIT), Main Gate Rd, IIT Area, Powai, Mumbai, Maharashtra 400076.
2. Head of the Institute, National Institute of Industrial Engineering, Vihar Lake, P.O. NITIE, Mumbai - 400 078.
3. Head of the Institute, National Institute of Fashion Technology, Plot no. 15, Service Road, Sector 4, Kharghar, Navi Mumbai, Maharashtra 410210.
4. Head of the Institute, Visvesvaraya National Institute of Technology, S Ambazari Rd, Ambazari, Nagpur, Maharashtra 440010.

प्रत - खाली दिलेल्या यादीतील संस्थांना माहिती व कार्यवाहीसाठी. ( केंद्र शासनाच्या टॉप क्लास शिष्यवृत्ती योजना साठी )

<b>List of Notified Institutes of Excellence in Education of Maharashtra State for Top Class Education for Students with Disabilities scheme ( For details refer the Guideline of scheme on NSP Portal )</b>			
<b>Sr.No.</b>	<b>Name of Institute</b>	<b>Location</b>	<b>District</b>
1	Indian Institute of Technology, Bombay.	Powai, Mumbai. - 400 076. Maharashtra.	Mumbai Suburban
2	Visvesvaraya National Institute of Technology, Nagpur	South Ambazari Road, Nagpur- 440010.	Nagpur
3	Indian Institute of Information & Technology, Pune.	Village Nanoli, Tehsil-Mawa, Dist- Pune.	Pune
4	National Institute of Industrial Engineering, Mumbai.	Vihar Lake Marg, Near The Residence Hotel, Aarey Powai Road, Goregaon, Mumbai-400087 Maharashtra.	Mumbai Suburban
5	Indian Institute of Management, Nagpur.	South Ambazari Road, Ambazari, Nagpur- 440010. Maharashtra VNIT Campus, South Ambazari Road, Ambazari, Nagpur- 440010. Maharashtra	Nagpur
6	National Institute of Industrial Engineering( NITIE), Mumbai.	Vihar Lake Marg, Near The Residence Hotel, Aarey Powai Road, Goregaon, Mumbai-400087 Maharashtra.	Mumbai Suburban
7	SYMBIOSIS Institute of Business Management, Pune.	Senapati Bapat Road, Pune - 411 004.	Pune
8	Narsee Monjee Institute of Management Studies, Mumbai.	V.L. Mehta Road, Vile Parle (W), Mumbai-400056.	Mumbai Suburban
9	Bharati Vidyapeeth, Pune	LBS Road, 13 Sadashiv Peth, Next to Alka Talkies, Pune, 411030 Maharashtra.	Pune
10	S.P. Jain Institute of Research & Mgt. Mumbai.	Inside Bhavans College Campus, Munshi Nagar, Dadabhai Road, Andheri West, Mumbai- 400058, Maharashtra.	Mumbai Suburban
11	Jamnalal Bajaj Institute, Mumbai.	Jamnalal Bajaj Institute, Mumbai. 164, Backbay Reclamation, H.T. Parekh Marg, DN House, Church Gate, Mumbai- 400020 Maharashtra	Mumbai City
12	ILS Law College, Pune	Law College Road, Pune- 411004	Pune
13	SYMBIOSIS Law College, Pune.	Senapati Bapat Road, Wadervadi, Pune.	Pune
14	Grant Govt. Medical College, Mumbai.	Sir J J Hospital, Byculla, Mumbai-400008.	Mumbai City
15	King Edward Memorial Hospital, Mumbai.	Acharya Donde Marg, Parel, Mumbai- 400012.	Mumbai City
16	Padmashree Dr. D.Y. Patil Vidyapeeth, Nerul, Mumbai.	Sector 7, Nerul, Navi Mumbai – 400706	Thane
17	Central Institute for Research of Cotton Technology, Mumbai	Adenwala Road, Matunga, Mumbai-400019.	Mumbai City
18	National Institute of Fashion Technology, Mumbai.	NIFT Campus Plot No. 15, Sector - 4, Kharghar, Navi Mumbai - 410 210.	Raigad

19	Institute of Hotel Management, Catering Tech. & Applied Nutrition, Mumbai.	Veer Sawarkar Marg, Dadar (W) Mumbai- 400028.	Mumbai City
20	B.V. Institute of Hotel Management & Catering Technology, Mumbai	Sector-8, CBD, Navi Mumbai- 400614.	Thane
21	B.V. ( Bharati Vidyapeeth's ) Instt. Of Hotel Mgmt. & Catering Tech. , Pune.	Katraj - Dhanakavdi, Pune - 411 043.	Pune
22	All India Shri Shivaji Memorial Institute of Hotel Mgmt & Catering Tech., Pune.	55/56, Shivaji Nagar, Pune.- 411 005	Pune
23	Ali Yavar Jung National Institute for the Hearing Handicapped, Mumbai.	Kishan Chand Marg, Bandra(West), Mumbai-400050.	Mumbai Suburban
24	Indian Institute of Science Education & Research, Pune.	Dr Homi Bhabha Rd, Ward No. 8, NCL Colony, Pashan, Pune- 411008.	Pune
25	Tata Institute of Social Science, Mumbai.	PO Box 8313, Deonar, Mumbai - 400088.	Mumbai Suburban
26	Film & Television Institute of India, Pune.	Law College Road, Pune- 411004	Pune

**Annex -I**

Information of Head of Institute ( HOI) and Institute Nodal Officer ( INO ) for approving Institute KYC Registration Form

**OR**

**For Resetting the Password of** Head of Institute ( HOI) /Institute Nodal Officer ( INO ) of National Scholarship Portal

Note:- For resetting password fill information of concerned only whose password is to be reset.

Institute Name as per AISHE (All India Survey on Higher Education) Code \_ \_ \_ \_ \_

Institute District - \_ \_ \_ \_ \_

Affiliated Board / University - \_ \_ \_ \_ \_

DISE / AISHE (All India Survey on Higher Education) Code (ex. C-XXXXX) - \_ \_ \_ \_ \_

DTE Code ( Only for that Inst. which comes under DTE ) - \_ \_ \_ \_ \_

Institute KYC Registration Form No. (Ex.MHXXX XXXX)	Detail of Head of Institute ( HOI )					Detail of Institute Nodal Officer ( INO )				
	Aadhaar Number	Name as on Aadhaar Card	Date of Birth (DD/MM/YYYY)	Gender	Mobile No.linked with Aadhaar Card	Aadhaar Number	Name as on Aadhaar Card	Date of Birth (DD/MM/YYYY)	Gender	Mobile No.linked with Aadhaar Card